ve şerrin Allah'tan olduğuna inanmaktır" buyurmuş ve böylece müs-
lümanın âmentüsü, yani inanç esasları bu cümlelerde formüle edilmiştir.

1 Râgıb el-İsfehânî, Ebü'l-Kasım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal, Müfredâtü Elfâzi'l-i'l-
Kur'an (nşr. Safvan Adnan Dâvûdî)), Dımaşk: Dârü'l-Kalem, 1418/1997 "slm" md., s. 421-
423.

2 Âl-i İmrân 3/19,85; el-Mâide 5/3.
3 Râgıb el-Isfahânî, el-Müfredât, "slm" md., s. 421; Cürcânî, Seyyid Serif, Kitâbü't-Ta'rifât (thk.

Muhammed Abdurrahman Maraşlı), Beyrut-Lübnan: Dârü’n-Nefâis, 1428/2007, "İslam"
md., s. 81.

4 Bekir Topaloğlu, Yusuf Şevki Yavuz, İlyas Çelebi, İslâm’da İnanç Esasları, İstanbul: Çamlıca
Yay., 2011, s. 34; A. Saim Kılavuz, İslam Akaidi ve Kelâma Giriş, İstanbul: Ensar Neşriyat
1993, s. 17; İlmihal: İman ve İbadetler-I, Ankara: TDV Yayınları 2006, s.

Mâtürîdî mezhebinin mukallidin imanı hakkında Ebû Hanîfe’den itiba-
ren temel görüşü haline gelen "delili terk etmekten ötürü günahkâr olsa
bile, mukallid mümindir", anlayışı ittiba yoluyla gerçekleşen taklidle ilgi-
li bir değerlendirmedir. İman sahibi olmak bakımından bir âlim nasıl mü-
min ise, Mâtürîdîler mukallidi de mümin kabul etmişlerdir. Ayrıca Bakıllânî
(ö. 403/1013), İmamü'l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî (ö.
505/1111), Seyfeddin el-Amidî (ö. 631/1233), İbnü'l-Hümam (ö. 861/1457)
gibi kelamcılar gerekli sıfatlara sahip bir âlime tabi olanların mukallid ol-
madıklarını söylemişlerdir. Bu yönde verilen hükmün dayanağı âlimin yolu-
na tabi olan kişinin tercihte bulunma ve akıl yürütme gibi delillere istinad
ediyor olmasıdır. Ebü'l-Hasan el-Eşarî'den (ö. 324/ 936) naklen mukallidin
imanının sahih olmadığını ifade ettiği yönündeki rivayetler ise birçok müellif
tarafından onun diğer görüşleri ve daha sonra gelen çizgisi dikkate alınarak
mukallidin mümin olmadığı şeklinde değil, imanı bulunmakla beraber kâmil
mânada gerçekleşmediği şeklinde yorumlanmıştır66.

Bunların arasında isabetli yollar olduğu gibi isabetsiz olan-
lar da bulunur. Başkalarını taklid ederek doğru yoldan sapmaktansa delil ve
tahkîkle kendi doğrularını oluşturmak en güzelidir.77

70 et-Tevbe 9/31.
71 bkz. Zemahşerî, Mahmûd b. Ömer, el-Keşşâf an hakâiki't-tenzîl ve uyûni'l-ekâvil fî vücûhi't-

te'vîl, Beyrut 1366/1947, II, 149; Fahreddin Râzî, Muhammed b. Ömer, Mefâtihü'l-gayb, Bey-
rut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye 1411/1990, XVI, 37.

72 Gazzâlî, el-Mustasfâ, II, 462, 470.
73 İbn Hazm da böyle bir imanın caiz olmadığını ifade etmiştir. (İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali

b. Ahmed b. Said ez-Zahirî (nşr. Muhammed Muhammed Tamir), el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm,
Beyrut-Lübnan, 2010, II, 225-329.

74 el-Bakara 2/111, 169; Yûsuf 12/81; el-İsrâ 17/36.
75 Körü körüne taklidde bulunan kişi aklını bütünüyle devre dışı bırakır. Oysa aklın yaratılış

amacı teemmül ve tedebbürde bulunmaktır. Herhangi birini yüceltip düşünmeden ona tabi
olmak yerine ne söylediğine bakıp incelemek gerekir. (bkz. İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Abdur-
rahman b. Ali b. Muhammed, Telbîsü İblîs, Kahire: el-Mektebü'l-İslâmî, 1347/1928, s. 105).

76 ‘Onlara, Allah’ın indirdiğine uyun, denildiği zaman onlar: ‘Hayır! Biz atalarımızı üzerinde bul-
duğumuz yola uyarız’ dediler. Ya ataları bir şey anlamamış, doğruyu da bulamamış idiyseler?
(el-Bakara 2/170) ; ‘Onlara, ‘Allah’ın indirdiğine ve Rasule (itaate) gelin’ denildiği vakit, ‘Ba-
balarımızı üzerinde bulduğumuz (yol) bize yeter’ derler.